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      15. september 2021 

 

Kære kandidat/parti, der opstiller til kommunalvalget i Vallensbæk og Ishøj kommuner. 

 

I Danmarks Naturfredningsforening (DN) arbejder vi for at skabe mere og rigere natur i Danmark. 

Kommunerne har ansvar og mulighederne for løfte naturen. Vi håber, at I vil være med. 

 

Vi skriver dette enslydende brev til jer, uanset om I stiller op i Vallensbæk eller Ishøj. DN Vallensbæk-Ishøj 

dækker begge kommuner, og naturen kender ikke kommunegrænser. 

 

DN Vallensbæk-Ishøj har mange forslag til, hvordan vil hjælper naturen lokalt, og vi har valgt nogle få 

forhold, hvor I virkelig kan være med til at gøre en forskel. Vi beder jer om at forholde jer til vores forslag 

og melde tilbage til os. Det er vores tanke i redigeret form at lægge svarene på vores hjemmeside i god tid 

inden valget, så medlemmer og andre borgere kan se, hvordan I forholder jer til de emner, som DN betragter 

som vigtige. Vi håber på svar fra én kandidat fra hvert parti/liste i hver kommune. Vi beder jer derfor om 

svar senest 16. oktober. 

 

Moserne 

 

De to kommuner fik i 2015 udarbejdet en spændende helhedsplan for Mosen, Vallensbæk og Tranegilde 

moser. En visionær pleje- og udviklingsplan med øget biodiversitet som overordnede ambitiøse målsætning. 

Målet er over en længere årrække at føre Mosen tilbage til, hvad den var en gang med et langt mere 

spændende plante- og dyreliv end nu – uden at det udelukker anvendelse til klimasikring i ekstreme 

vejrsituationer. 

 

Vil I i kommunalbestyrelse/byråd arbejde aktivt for en gennemførelse af helhedsplanen – eller har I andre 

forslag til at fremme biodiversiteten i Mosen? 

 

Strandparken 

 

Strandparken er ejet af fem kommuner. DN har været inviteret til møder om den fremtidige udvikling af 

Strandparken og har tidligere kommenteret udviklingsplanerne. Vi har noteret, at der er mange spændende 

tanker i planerne. Vi oplever imidlertid også, at hver kommune i høj grad forfølger egne dagsordener, hvor 

fokus i høj grad er borgernes mulighed for friluftsaktiviteter. Vi opfordrer til at se Strandparken som den 

helhed, den nu engang er. Vi opfordrer derfor til, at støttefunktionerne til friluftsliv koncentreres omkring 

havnene, og at der skabes såkaldte naturzoner, hvor der er entydig fokus på beskyttelse af natur og fugleliv, 

ikke mindst i yngletiden. 

 

Hvordan I vil arbejde for at beskytte Strandparkens natur, og vil I gennem såkaldt zonering begrænse 

friluftslivet i enkelte af søerne for at beskytte ynglende fugle? 

 

Store Vejleå 

 

Store Vejleå har sit udspring ved Porsemosen i Høje-Tåstrup Kommune og løber derudover gennem tre 

kommuner; Albertslund, Vallensbæk og Ishøj. Store Vejleådalen udgør unik natur med skove, parker, moser, 

græssede arealer og mere vilde områder. Der er imidlertid potentiale for mere, hvis Store Vejleå føres uden 

om Tueholm Sø og Vallensbæk Sø. Det vil forbedre vandkvaliteten og give bedre muligheder for plante- og 
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dyreliv, og fiskene får mulighed for at vandre hele vejen op i åen for at gyde. Planerne ligger der allerede. 

Det kan godt lade sig gøre uden at give køb på muligheder for klimasikring. 

 

Hvordan forholder I jer til ønsker om genslyngning af åen og vil I være med til at bevilge de (trods alt) 

begrænsede midler som skal til? 

 

 

Drikkevand 

 

Danmarks Naturfredningsforening har 4. maj 2021 foretaget et dataudtræk fra GEUS database Jupiter, hvor 

vandværkerne løbende indberetter deres målinger af det grundvand, der anvendes til drikkevand. På 

landsplan er der pesticidfund i 57 procent af de aktive målinger. I Vallensbæk er der pesticidrester i vandet 

fra alle tre aktive boringer; i Ishøj er der pesticidfund i 27 af 28 boringer. Pesticidfundene overstiger 

(endnu?) ikke gældende grænseværdier, men udviklingen er stærkt bekymrende, hvis vi også i fremtiden 

skal have adgang til rent drikkevand. 

 

Hvad vil I gøre lokalt for at sikre, at vandet i de lokale drikkevandsboringer ikke forurenes yderligere og 

sikre, at vi i også i fremtiden har rent drikkevand i hanerne? 

 

Naturpolitik 

 

Naturen er enormt presset. Der forsvinder arter konstant. Ikke af ond vilje, men fordi naturen ikke er kortlagt 

og vi ikke ved, hvad vi er ved at miste. Kommunerne har juridisk ansvar og myndighed for langt det meste 

natur inden for kommunegrænsen. 

 

Hvad er jeres bud på en naturpolitik, der giver mere biodiversitet, beskytter den eksisterende natur og ikke 

mindst giver bedre muligheder for dyre- og planteliv i kommunen? Vil I være med til at sikre, at natur- og 

miljøforhold også vurderes, når der træffes kommunale beslutninger, hvor det er relevant? Hvordan vil I 

sikre, at kommunens by- og boligudvikling ikke sker på bekostning af eksisterende natur? 

 

Afslutning 

 

Vi håber, at I er lige så interesseret i at prioritere naturen og biodiversiteten som vi og et stort flertal af 

borgerne. Vi ser frem til at modtage jeres svar. 

 

Venlig hilsen 

 

DN Vallensbæk-Ishøj 

v/ formand Johnny Petersen 

 
 


